Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2024

Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Natal - PROCON/NATAL, referente ao
exercício 2023/2024, no período de 07/10/2024 a 05/11/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 07
de outubro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

*EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2024
PROCESSO SRP Nº 20240203935 – SMS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90.003/2024 - SEMAD
VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro
dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de suas
atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
o Registro de Preços para eventual aquisição de insumos laboratoriais (lâminas, coletores,
etc), para Secretaria Municipal de Saúde de Natal, órgão integrante da Administração Direta do
Município de Natal, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes no
Termo de Referência, anexo I, do Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 90.003/2024 -  SEMAD.

Empresa: Procela Participações LTDA-CNPJ: 09.686.716/0001-69;-Fone: (31) 98472-8262
E-mail: licitacao1@gtgroup.net.br-End: Rua São Pedro da Aldeia, nº 799, Serra do Curral, Belo
Horizonte/MG – CEP: 30.390-021;Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 1614-4 / Conta: 10.242-3

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

01
Tubo para coleta a vácuo, edta, material de plástico com
capacidade para 2 ml, dimensões de 13x75 mm.
Marca: GT Group

Unid 9.600 0,39

27

Agulha para coleta de sangue a vácuo 25 x 0,7 mm (22g
x 1). Com Cânula bipolar, siliconizada e trifacetada, estéril,
descartável, embaladas individualmente em cápsulas
hermeticamente fechadas.
Marca: GT Group

Unid 200.000 0,23

Empresa: Nacional Comércio e Representação LTDA;CNPJ: 18.588.224/0001-21; Fone: (84)
3025-9397-E-mail: nacional.licitacao@gmail.com-End: Rua Tuiuti, nº 722, Petrópolis, Natal/RN – CEP:
59.014-160; Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 0022-1 / CC: 35.164-4.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

02

Tubo p/ coleta à vácuo para soro, material de plástico,
com capacidade para 5ml, tamanho 13x100 mm, com
ativador de coágulo e gel separador.
Marca: Labor Import

Unid 900.000 0,50

Empresa: JM Comércio e Representação LTDA;CNPJ: 26.690.173/0001-72;-Fone: (84) 3302-6473 /
3302-6471 - E-mail: jm.licitacao2017@gmail.com-End: Av Interventor Mário Câmara, nº 2661, Nossa
Senhora de Nazaré, Natal/RN- CEP: 59.062-600;-Dados Bancário: Banco Itaú: AG: 8695 / CC: 37.438-2.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

03

Tubo p/ coleta a vácuo de citrato de sódio 3,2%,  material
de plástico, com capacidade para 2 ml, dimensões de
13x75 mm.
Marca: Labor Import

Unid. 60.000 0,42

04

Tubo para coleta a vácuo para vsh, citrato de sódio 3,8%,
tampa preta, tamanho 9 x 120mm a ser utilizado em um
suporte graduado.
Marca: Labor Import

Unid. 15.000 0,75

09

Tubo de hemólise 12x75 mm, material vidro, pct. C/250
unidades.
Marca: Cral

Pacote 40 33,00

11

Coletor de urina tipo saquinho, para uso pediátrico,
contendo fita adesiva dupla face, hipoalergênica,
bordas com selagem de alta resistência, assegurando
a integridade do recipiente, confeccionado em plástico
transparente, estéril e unissex.
Marca: Labor Import

Unid. 30.000 0,30

12

Coletor universal para urocultura, boca larga, estéril,
cor transparente, tampa rosqueável, embalado
individualmente, Com volume de 80 ml.
Marca: Cral

Unid. 60.000 0,34

13

Coletor universal, não estéril, para coleta de material
biológico, boca larga, tampa com rosca, transparente,
com volume de 80 ml.
Marca: Cral

Unid. 100.000 0,29

14

Ponteiras descartáveis de até 200 microlitros com
embalagem contendo 1000 unidades.
Marca: Labor Import

Pacote 600 8,77

17

Lâmina de vidro para microscópio 26 x 76 mm, com ponta
fosca, bordas lapidadas, caixa c/ 50 unidades.
Marca: Cral

Caixa 1.500 6,12

32
Alça descartável estéril de 1µl.
Marca: Cral

Unid. 12.000 0,16

Empresa: Alfaplast Comércio de Produtos para Laboratórios LTDA;
CNPJ: 04.919.019/0001-97;Fone: (11) 3277-9666 / 2589-6544-E-mail: alfalab@alfa-lab.com.br
End: Rua Frei Durão, nº 172, Ipiranga, São Paulo/SP – CEP: 04.274-000;Dados Bancário: Banco do
Brasil: AG: 1744-2 / C/C: 120.222-7.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

08
Tubo para transporte de amostra, tamanho 12x75mm,
material plástico com tampa, pacote com mil unidades. .
Marca: Alfa

Pacote 50 92,00

19

Saco plástico para autoclave, capacidade 20 litros
(40x60 cm), material em polietileno de alta densidade
(pead), pacote com 20 unidades.
Marca: Alfa

Frasco 50 16,00

Empresa: Medcal Farma Hospitalar LTDA;CNPJ: 03.319.496/0001-59;-Fone: (84) 3223-8912
E-mail: licitacoes@medcalfarma.com / medcalfarmaltda@gmail.com-End:  Av. Miguel Castro, nº 998A,
Nossa Senhora de Nazaré, Natal/RN – CEP: 59.062-000;-Dados Bancário: AG: 1533-4 / CC: 134.158-8.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

05

Microtubo para soro com gel separador e ativador de
coágulo, com volume entre 0,8 a 1 ml, tamanho 11x40
mm, em polipropileno, com adaptador para centrífuga
13x75 mm..
Marca: Labor Import

Unid. 40.000 0,84

Empresa: Global Comercial LTDA;CNPJ: 17.892.706/0001-08;Fone: (83) 3222-8411 / 98843-1455
E-mail: global.parai@gmail.com;-End: Rua Paulo Afonso, nº 485, Jaguaribe, João Pessoa/PB – CEP:
58.015-800; Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 1533-4 / CC: 134.158-8.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

07

Tubo p/ coleta a vácuo com heparina sódica 3,2%,
material de plástico, com capacidade para 2 ml,
dimensões de 13x75 mm.
Marca: Vacuplast

Unid. 7.200 0,99

Empresa: Bioplenna Distribuidora de Produtos e Equipamentos para Diagnóstico LTDA;
CNPJ: 13.160.859/0001-00;Fone: (84) 2010-9888;E-mail: licitacao@bioplenna.com.br;
End: Rua Jaguarari, nº 1250, Barro Vermelho, Natal/RN – CEP: 59.030-500;Dados Bancário: Banco do
Brasil: AG: 0022-1 / CC: 31592-3.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

10
Curativo pós coleta venosa caixa com 500 unidades..
Marca: Firstlab

Caixa 600 16,20

Empresa: Safety e Health Serviços e Aluguel de Equipamentos Hospitalares LTDA;CNPJ:
36.977.902/0001-20 - Fone: (84) 99216-1095-E-mail: safetyehealthservicos@gmail.com-End: Rua
Doutor Nilo Bezerra Ramalho, nº 1770, Tirol, Natal/RN – CEP: 59.015-300;-Dados Bancário: Banco do
Brasil: AG: 2870-3 / CC: 21.392-6
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

15
Ponteiras descartáveis para volume de 200 a 1000
microlitros, com  embalagem contendo 1000 unidades.
Marca: Firstlab

Pacote 100 23,09

Empresa:Comércio de Produtos para Diagnóstico Humano LTDA;CNPJ: 13.626.917/0001-48;
Fone: (84) 98701-3664 / 99860-0302;E-mail: licitacao@cdhdistribuidora.com.br;
End: Av. Xavier da Silveira, nº 1148, Lagoa Nova, Natal/RN – CEP: 59.056-700;-Dados Bancário: Banco
do Brasil: AG: 2870-3 / CC: 20548-6.
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

16
Peneira descartável para parasitologia pacote com 100
unidades.
Marca: Deskarplas

Pacote 1.000 89,00

31
Óleo de imersão para microscopia, transparente,
densidade 1,02 g/cm³, frasco com 100ml.
Marca: Renylab

Unid. 25 18,40

Empresa: Biosul Produtos Diagnósticos LTDA;CNPJ:05.905.525/0001-90 ;Fone: (31) 3267-3963 /
3589-5000 - E-mail: licitacao3@gtgroup.net.br / licitacao@gtgroup.net.br-Endereço: Rua São Pedro
da Aldeia, nº 799, Galpão 01, Serra do Curral, Belo Horizonte/MG – CEP: 30.390-021 ;Dados Bancário:
Banco do Brasil: AG: 1614-4 / Conta: 10.510-4 e Banco Itaú: AG: 8893 – Conta: 23.205-1 .

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

28

Agulha para coleta de sangue a vácuo 25 x 0,8 mm
(21g x 1).COM Cânula bipolar,  siliconizada e trifacetada,
estéril, descartável, embaladas individualmente em
cápsulas hermeticamente fechadas.
Marca: GT Group

Unid. 600.000 0,21

Empresa: Health Distribuidora de Medicamentos LTDA;CNPJ: 35.472.743/0001-49-Fone: (61) 3038-
1303 / 99983-2807;E-mail: licitacao05@healthdistribuidora.com-Endereço: Quadra 20, Lotes 18, 20,
22 e 24, Setor Industrial (Ceilândia), Brasília/DF – CEP: 72.265-200-Dados Bancário: Banco do Brasil:
AG: 1235-1 / CC: 76165-6.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

18
Lâmina de vidro para microscópio 26 x 76 mm, com
ponta lisa, bordas lapidadas, caixa c/ 50 unidades..
Marca: Precision

Caixa 1.000 5,07

36
Placa de petri, descartável, estéril com  diâmetro de 90 x 15
mm, sem divisória, transparente, pacote com 10 unidades.
Marca: Cralplast

Unid. 6.000 0,39

Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2024

Empresa: Braggio Etiquetas Adesivas e Rótulos LTDA;CNPJ: 05.194.417/0001-56-Fone: (17)
98808-2171-E-mail: bmformslicitacao@gmail.com-End: Rua Elisiário, nº 32, Vila Celso Mauad, Catanduva/
SP – CEP: 15.810-000;
Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 0050-7 / Conta: 67.792-2.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

20
Etiqueta couche, 55mmx30mm, rolo com aproximadamente
35 metros.
Marca: BMA Etiquetas

Unid. 5.000 9,68

Empresa: J & K Comercial LTDA-CNPJ: 04.338.231/0001-60;-Fone: (11) 97255-4110-E-mail:
jkcomercial04338@gmail.com-End: Rua Serra de Jaire, nº 512, Quarta Parada, São Paulo/SP – CEP:
03.175-010 - Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 99407-3 / Conta: 719-6

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

21

Ribbon de cera, medindo 110 mm de largura x 74 metros
de comprimento, compatível com impressora térmica
da marca tsc ou elgin, com diâmetro central de meia
polegada.
Marca: Mastercorp

Unid. 2.500 4,20

Empresa: NL Comércio Exterior LTDA;CNPJ: 52.541.273/0001-47-Fone:  (11) 5060-4700
E-mail: licitacao@nldiagnostica.com.br-Endereço: Rua Vigário Albernaz, nº 367/371, Vila Gumercindo,
São Paulo/SP – CEP: 04.134-020-Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 1744-2 / CC: 2169-5.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

22

Conjunto para realização de exames de fezes com dupla
filtragem, composto de:coletor, líquido conservante,
filtro cônico, microfiltro e tampa afunilada com cap de
vedação (kit coprotest).
Marca: NL Diagnostica

Kit 100.000 2,60

Empresa: Obah Produtos e Serviços Analíticos LTDA-CNPJ: 09.134.068/0001-38-Fone: (11) 3205-
2586 -E-mail: licit@obahonline.com.br-Endereço: Rua Cancioneiro Popular, nº 458, Santo Amaro, São
Paulo/SP – CEP: 04.710-0001-Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 1818-X / Conta: 90020-6.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

25

Micropipeta monocanal de volume variável de 5µl a 50 µl,
totalmente autoclavável e sem a necessidade de serem
desmontadas; pistão e ejetor resistente à corrosão;
com câmara de isolamento localizado no corpo da
micropipeta; botão para aspiração e dispensação com
dois estágios de operação; proteção contra alteração
de volumes; fabricadas com código de cores; contendo
certificado de calibração; possui garantia de 12 meses
contra defeitos de fabricação;
Marca: Perfecta

Unid. 20 220,00

26

Micropipeta monocanal de volume variável de 20µl a
200µl, totalmente autoclavável e sem a necessidade
de serem desmontadas; pistão e ejetor resistente
à corrosão; com câmara de isolamento localizado
no corpo da micropipeta; botão para aspiração e
dispensação com dois estágios de operação; proteção
contra alteração de volumes; fabricadas com código
de cores; contendo certificado de calibração; possui
garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação;
Marca: Perfecta

Unid. 20 229,00

Empresa: Qualy Comercial LTDA-CNPJ: 11.301.724/0001-91;Fone: (35) 3526-9274-E-mail: licitacao@
qualycomercial.com / logistica@qualycomercial.com-End: Rua Escorpião, nº 230, Serra Verde, Passos/
MG – CEP: 37.901-304;-Dados Bancário: AG: 0194-5 / Conta: 47255-7.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT R$

23

Caixa térmica c/ capacidade de 5 litros, com alça
superior articulável, com termômetro digital acoplado,
com visor externo, que mede a temperatura atual
do conteúdo interno e possui controle de máxima e
mínima temperatura e à prova d`água; composto por:
parede interna: polipropileno; Entre paredes: em pu
(poliuretano) e parede externa: polietileno..
Marca: Qualividros

Unid.
15 259,99

24

Caixa térmica c/ capacidade de 25 a 32  litros, com alça
superior articulável, com termômetro digital acoplado,
com visor externo, que mede a temperatura atual
do conteúdo interno e possui controle de máxima e
mínima temperatura e à prova d`água; composto por:
parede interna: polipropileno; Entre paredes: em pu
(poliuretano) e parede externa: polietileno.
Marca: Qualividros

Unid. 15 238,25

33
Alça de platina para microbiologia de 1µl
Marca: Qualividros

Unid. 10 116,99

35

Cálice para sedimentação em parasitologia material de
vidro.
Marca: Qualividros

Unid. 240 28,99

Natal (RN), 01 de outubro de 2024.
Aldo Fernandes de Sousa Neto-Secretário Municipal de Administração
*Republicado por incorreção

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2024.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DAS DORES.
CNPJ: 10.703.0233/0001-16.
CONTRATADO: COMERCIAL ZONA SUL LTDA. CNPJ: 08.091.529/0001-70
ENDEREÇO: Rua Paulo Mangabeira de Araújo, 227, Macaíba/RN.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atender
às necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará a Contratada o valor ao PNAE/
PNAC/FONTE 1552 0000 (FEDERAL), será de R$ 682,88 (seiscentos e oitenta e dois reais
e oitenta e oito centavos), e ao PNAE/PNAP/FONTE 1552 0000 (FEDERAL), será o valor
de R$ 620,80 (seiscentos e vinte reais e oitenta centavos), totalizando um valor global
de R$ 1.303,68 (um mil trezentos e três reais e sessenta e oito centavos) com recursos
provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE/PNAC/PNAP 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTES (1552 0000);
Elemento de despesa: 3.3.50.41.
Atividade: 2-049; 2-152
VIGÊNCIA: 20 de setembro a 31 dezembro de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Natal, 20 de setembro de 2024.
ASSINATURAS:
Hozana Soares de Lima - Presidente da UEX
Francisco Ginete Andrade - Representante Legal da Empresa

PROCESSO Nº 20240990139
INTERESSADO: EXPOEDUC EXPOSICOES CONGRESSOS LTDA
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO.
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica, aprovo o Parecer nº
1378/2024 (fls. 135/139), que opinou pela possibilidade jurídica da Administração efetuar
o pagamento excepcional fora da ordem cronológica, a empresa EXPOEDUC EXPOSICOES
CONGRESSOS LTDA, com fulcro no art. 15, inciso VI da Resolução 032/2016-TCE c/c art.
5º, §1º, inciso V, da Instrução Normativa nº. 2 da Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento Federal, suscitada na Nota Técnica nº 002/2020-CONJUR/TCE-RN.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças DEFIN/SME para
que proceda o imediato pagamento da Nota Fiscal de nº 471 (fls. 120), no valor de
R$ 29.750,00 (vinte e nove mil, setecentos e cinquenta reais), a empresa EXPOEDUC
EXPOSICOES CONGRESSOS LTDA (CNPJ: 44.581.492/0001-21), de acordo com a
fundamentação supramencionada.
LUCAS BENTO DA SILVA-SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SAAG/SME

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO DE  INEXIGIBILIDADE
Processo SMS-20240061707
Credor: ESMERALDA DA SILVA DOS REIS CAVALCANTE
Endereço: Rua Paiatis, 128 – Bairro Bom Pastor, Natal/RN
Fundamento Legal: Artigo 74, Inciso V da Lei nº 14.133/21
Objeto: Locação do imóvel localizado à Rua Paiatis, 128 – Bairro Bom Pastor, Natal/RN,
destinado ao funcionamento da ESF NOVO HORIZONTE.
Valor Mensal: R$ 1.800,00 ( mil e oitocento reais)
Valor total anual: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais)
Classificação da Despesa:
Unidade: 20.49 - Fundo Municipal de Saúde
- ATIVIDADE: 10.301.146.2-982 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE- Elemento de Despesa: 33.90.36 - Outros serviços de terceiros - pessoa
física- Sub-elemento: 14 - Locação de imóveis
- Fonte: 16000000
- Código Reduzido: 12681
Reconhecimento: Águida Maria Figueiredo de Barros  - Secretária Adjunta de Logística em
Saúde, Administração e Finanças.
Ratificação: Chilon Batista de Araújo Neto - Secretário Municipal de Saúde
Natal, 02 de outubro de 2024.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2024
Processo: SMS-20240841532
Fundamento Legal: A contratação objeto deste instrumento é celebrada com base no
art. 124, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021, de acordo com o Parecer Jurídico nº
1880/2024, acostado no Processo nº
SMS-20240841532. A contratação objeto deste instrumento foi celebrada com fulcro Art. 75,
inciso VIII da Lei 14.133/2021, de acordo com parecer jurídico nº 617/2024, acostado aos
autos do Processo Administrativo n° SMS-20240022752, da Secretaria Municipal de Saúde-SMS
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA, sob o CNPJ n° 05.731.550/0001-02
Objeto: O objeto do presente aditivo consiste no acréscimo de 25% no quantitativo no
contrato 205/2022 para fornecimento de 06 (seis) equipamentos automatizados,
através do regime de comodato, e de todos os insumos, incluindo assistência técnica com